
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 42RS/167RG   del 12-03-2019

OGGETTO

AGGIORNAMENTO   ALBO AVVOCATI (SHORT LIST) PER AFFIDAMENTO DI INCARICHI
LEGALI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII  SETTORE

Premesso che con  deliberazione di G.C. n. 151 del 30/10/2017, esecutiva ai sensi
di legge, la Giunta Comunale deliberava  di procedere all’istituzione di una short
list di avvocati per l’affidamento di incarichi legali di consulenza e/o di
rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente innanzi alle Autorità di ogni genere e
grado, entro le soglie di spesa previste dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, fissando le
relative linee guida e autorizzando il Responsabile del Settore Contenzioso e
Affari generali all'avvio delle procedure necessarie per l’istituzione di una short list
di avvocati, con approvazione di specifico avviso pubblico;

Che con determina n. 110 del 11/06/2018  si istituiva  la short list  anno 2018 ;

Dato atto che si rende necessario procedere all’aggiornamento per l’ anno 2019
dell’elenco degli avvocati (c.d. short list) a cui conferire gli incarichi nel rispetto
della normativa vigente e considerato che, al fine di procedere all’aggiornamento,
occorre provvedere alla pubblicazione del relativo avviso;

Considerato che il principio di trasparenza esige che gli elenchi siano costituiti a
seguito di avviso pubblico reso conoscibile mediante pubblicazione all’Albo
pretorio, sul Sito istituzionale del Comune e sul profilo del committente
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” denominata “Bandi e contratti”;

Ritenuto, pertanto, necessario:
- avviare le procedure finalizzate all’aggiornamento  dell’elenco di legali (short list
di avvocati) dal quale attingere per il conferimento di incarichi di consulenza e/o
di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Atripalda innanzi alle
Autorità di ogni ordine e grado, da aggiornare periodicamente;

- approvare l’avviso pubblico e lo schema di istanza di iscrizione, allegati alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, redatti
secondo le linee guida contenute nella deliberazione di G.C. n. 151  del 30/10/2017
esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali) e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a);
- le linee guida ANAC n. 12 del 24/10/2018;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 4/2019   ;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate:

Di approvare l’avviso pubblico e lo schema di istanza di iscrizione, allegati alla1.
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, redatti
secondo le linee guida contenute nella deliberazione di G.C. n. 151  del 30/10/2017
esecutiva ai sensi di legge, finalizzati all’aggiornamento , per l’anno 2019, della
short list di Avvocati istituita con determina n. 110 del 11/06/2018  ;



Di disporre la pubblicazione dei suddetti atti, dal  13/03/2019 per n. 30 giorni,2.
all’Albo pretorio on line, sul Sito Istituzionale del Comune di Atripalda e
nell’apposita Sezione di “Amministrazione Trasparente” denominata “Bandi e contratti”,
unitamente all’ allegata delibera  di G.C. n. 112/2012 sui compensi professionali,
Di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul Sito Internet e all’Ufficio3.

Segreteria/Affari generali la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e quanto
necessario alla contestuale pubblicazione nella Sezione Trasparenza;
Di stabilire che le istanze di iscrizione siano presentate al Comune, con le4.

modalità di cui all’Avviso, entro e non oltre il termine del  11/04/2019;
Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.5.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 13-03-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 13-03-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   112 03/07/12

DIRETTIVE SUGLI INCARICHI LEGALI                                 
                                                                 
                                                                 

2012

                                      " LINE="112" POS="022">

03 Luglio   16:00

l  Avv. Paolo  Spagnuolo         Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

AVV. PAOLO    SPAGNUOLO       Sindaco X
ING. LUIGI    TUCCIA          Assessore X
SIG. ANTONIO  IANNACCONE      Assessore X
SIG. DIMITRI  MUSTO           Assessore X
SIG. ANTONIO  PREZIOSO        Assessore X
ING. GIUSEPPE SPAGNUOLO       Assessore X



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  è  necessario  razionalizzare  ulteriormente  la  spesa  connessa  al 
conferimento di incarichi legali, già oggetto di sistematica attività di monitoraggio 
e contenimento da parte dell’Ufficio Affari generali nella fase di assunzione degli 
impegni di spesa e di pattuizione contrattuale dei corrispettivi;

Ritenuto a  tal  uopo  fornire  specifiche  direttive  agli  uffici  competenti 
predeterminando e diversificando i compensi da corrispondere ai legali incaricati, 
in caso di soccombenza dell’Ente e/o di compensazione delle spese, in base alla 
tipologia dell’ Organo giurisdizionale adito ed al valore dei giudizi;

Ritenuto, altresì,  sentito  il  Responsabile  IV  Settore  al  quale  è  assegnata  la 
specifica responsabilità procedurale e valutate le obiettive carenze di organico del 
Settore  dallo  stesso  rappresentate,  dover  individuare  diverse  modalità 
organizzative  di  gestione,  autorizzando  l’affidamento  con  gara  dell’attività  in 
dispositivo  individuata,  per  l’ottimale  gestione  dei  sinistri  e  del  relativo 
contenzioso  per  responsabilità  civile  verso  terzi,  nonché  del  contenzioso  in 
materia di opposizioni avverso verbali della Polizia Municipale per violazioni al 
Codice  della  Strada,  anche  al  fine  della  prevenzione  di  tale  tipologia  di 
contenzioso;
 
Preso atto della Sentenza del Consiglio di Stato , Sez. V, n. 2730/2012, la quale 
ha statuito che il mero conferimento del singolo incarico di difesa giudiziale non è 
annoverabile nella nozione di servizio e quindi non soggiace ad una procedura 
selettiva stante l’aleatorietà dell’iter del giudizio e la non predeterminabilità degli 
aspetti temporali, economici e sostanziali delle prestazioni su cui fissare i criteri di 
valutazione,  mentre  si  configura  un  affidamento  di  servizi  qualora  l’attività 
richiesta, che può anche comprendere il patrocinio legale, non si esaurisce in esso 
ma è più complessa ed articolata per prestazione e per modalità organizzativa;

Con voti unanimi, legalmente espressi ;

DELIBERA

Di  determinare  i  sottoindicati  compensi  professionali  per  il  conferimento  di 
incarichi di rappresentanza in giudizio e difesa legale dell’Ente:
a) Per le vertenze innanzi al Giudice di Pace: euro 500 oltre IVA e CPA

b) Per le vertenze innanzi al Tribunale:
- per cause fino ad euro 300.000: euro 1.500,00 oltre IVA e CPA
- per cause da 300.001,00 fino a 900.000,00: euro 2.500,00 oltre IVA e CPA
- per cause da 900.001,00 fino a 1.549.000,00: euro 3.500,00 oltre IVA e CPA
- per cause oltre 1.549.000,00: euro 4.000,00 oltre IVA e CPA



c) Per le vertenze innanzi al TAR: euro 2.000,00 oltre IVA e CPA

d) per le vertenze innanzi alla Corte d’Appello: euro 2.500,00 oltre IVA e CPA

e) per le vertenze innanzi al Consiglio di Stato ed alla Corte di Cassazione: euro 
3.500,00 oltre IVA e CPA. 

Di dare atto che i compensi di cui sopra sono da intendersi al netto di costi di 
iscrizione a ruolo e comprensivi di ritenuta d’acconto.

Di stabilire che nel caso in cui al medesimo legale venga conferito incarico in una 
pluralità di giudizi connessi inerenti la medesima situazione di fatto e di diritto, il 
compenso sia computato in maniera unica ed omnicomprensiva con un incremento 
degli importi innanzi distinti del 10% per ogni incarico ulteriore al primo fino al 
quinto e del 20% dal sesto incarico.

Di stabilire altresì che per controversie civili ed amministrative di particolare ed 
elevata complessità e che comportino rischi rilevanti per l’Ente i compensi di cui 
sopra  potranno essere  incrementati  di  una  percentuale  da  stabilirsi  di  volta  in 
volta.

Di demandare  all’Ufficio affari generali la predisposizione di avviso di gara al 
fine di attivare procedura selettiva per l’affidamento della gestione complessiva 
del contenzioso per responsabilità civile verso terzi derivante da sinistri stradali, 
nonché del contenzioso in materia  di  opposizioni  avverso verbali  della  Polizia 
Municipale per violazioni al Codice della Strada, che comprenda:
-  supporto  giuridico-legale  al  competente  Settore  Polizia  Municipale,  in 
particolare  nella  fase  stragiudiziale  di  gestione  e  trattazione  delle  richieste  di 
risarcimento da sinistri e nell’istruttoria e definizione di eventuali transazioni, in 
ordine alle procedure più idonee a tutela dell’Ente e ai fini della prevenzione   e 
della riduzione del rischio del contenzioso;
- rappresentanza in giudizio e patrocinio legale in tutte le controversie attive e 
passive che dovessero verificarsi nel periodo di affidamento.

Di stabilire:
- che  il  servizio  oggetto  di  affidamento  abbia  durata  di  un  anno  dalla 
sottoscrizione del contratto ed in ogni caso sino al completamento dell’attività non 
conclusa alla data di scadenza del contratto stesso;
 -  che  l’affidamento  avvenga  mediante  selezione  comparativa  sulla  base  di 
valutazione  dei  curricula  da  cui  si  evinca  esperienza  e  specializzazione  nelle 
materie suddette, nonché di ribasso sull’importo a base di gara che dovrà essere 
determinato previa  stima da parte del Settore Polizia Municipale dei relativi costi 
medi sostenuti dall’Ente nell’ultimo triennio;
-  che l’affidatario  assicuri  la presenza presso il  Settore  Polizia  Municipale  per 
almeno un giorno alla settimana e comunque anche più di un giorno nei casi di 
effettiva necessità senza che ciò comporti alcun vincolo di subordinazione. 

Di  dare atto che l’affidamento persegue anche l’obiettivo di evitare i maggiori 
oneri connessi al conferimento di pluralità di incarichi nella fase giudiziale.



Di  incaricare  il  Settore  economico-finanziario  degli  atti  necessari  per 
l’affidamento  di  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  in  particolare  per  la 
predisposizione di bando di gara per la copertura assicurativa dell’Ente per rischi 
da responsabilità civile verso terzi. 

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;
DELIBERA

Di dare  alla  presente immediata  esecuzione ai  sensi  dell’art.  134 – 4° comma 
T.U.E.L. n° 267 del 18.8.2000.
 



Il Presidente
F.to Avv. Paolo  Spagnuolo         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

10/07/12

10/07/12

X

03/07/12

10/07/12

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino
Il Responsabile del 2   Settore o

F.to Dott.Paolo De Giuseppe        

Il Responsabile del 3   Settore o

F.to Ing. Silvestro Aquino         
Il Responsabile del 4   Settore o

F.to Ten. Sabino Parziale          

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto          















ALL. A 

MODELLO DI DOMANDA DI ISCRIZIONE NELLA SHORT LIST DI AVVOCATI PER 

L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI DI CONSULENZA E/O DI RAPPRESENTANZA 

E DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI ATRIPALDA  

 

Al Responsabile Settore Contenzioso  

Dott.ssa Italia Katia Bocchino 

CHIEDE 

di essere iscritto nella Short list di Avvocati esterni istituita da codesto Comune per la/e 

sezione/i ______________________n. ___________________________. 

A tal fine il/la sottoscritto/a, ai sensi dell’art. 76 DPR 28/12/2000 n. 445, che punisce le 

dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi ai sensi del Codice Penale e delle 

leggi speciali, 

DICHIARA 

- di aver preso visione dell'Avviso Pubblico approvato con determina dirigenziale 

n.______del___________ di codesto Ente e pubblicato in forma integrale sul Sito Internet e all’Albo 

Pretorio; 

- di essere in possesso della laurea in giurisprudenza; 

- di essere iscritto all’Albo degli Avvocati di ____________________________________ al n._____  

dal ________________ ovvero di essere iscritto all’Albo speciale per il patrocinio innanzi alla 

Cassazione e alle Magistrature superiori di_______________ al n._______ dal_________ ; 

- di essere in possesso del richiesto requisito di particolare e comprovata esperienza in 

relazione alla/e materia/e della/e sezione/i della short list in cui chiede l’iscrizione come attestato 

dall’allegato curriculum; 

- di aver stipulato la polizza per i danni provocati nell’esercizio dell’attività professionale 

(Polizza RC  n.________________________________________________________________ 

 ___________________ Compagnia _____________________ stipulata in data _________________________ ); 

il/la sottoscritto/a 

Nato/a a il 

residente in via 

C.F. P.I. 

n. telefonico FAX 

e-maìl PEC 

 



DICHIARA INOLTRE: 

- di essere cittadino italiano o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

- di godere dei diritti civili e politici; 

- di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione dì misure di prevenzione, dì decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- l’assenza di cause ostative a norma di Legge a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nella short list non comporta alcun diritto ad 

essere affidatari di incarichi da parte del Comune di Atripalda né, tantomeno, il diritto ad 

ottenere alcuna remunerazione; 

- di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nella short list determinerà l’obbligo, all’atto 

dell’eventuale conferimento dei singoli incarichi, dì stipulare apposita convenzione con la quale 

verrà stabilito l'importo dei compensi professionali secondo i criteri e parametri di cui 

all’allegata delibera di G.C. n. 112/12 ; 

- di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi con il Comune di Atripalda; 

- l’ assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/12 

“Legge Anticorruzione”, (non avere relazioni di coniugio, parentela od affinità con gli 

Amministratori ed i dipendenti dell’Ente), ai fini del conferimento dell’incarico ; 

- l’assenza di incompatibilità ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs 39/2013 (non esercitare in proprio 

un’attività professionale regolata, finanziata o comunque retribuita dal Comune di Atripalda, né 

di rivestire incarichi amministrativi di vertice e incarichi dirigenziali, comunque denominati, 

incarichi di amministratore negli Enti pubblici e di Presidente e Amministratore delegato negli 

Enti di diritto privato in controllo pubblico regolati, finanziati o comunque retribuiti dal 

Comune di Atripalda), ai fini del conferimento dell’incarico; 

ALLEGA: 

-Dettagliato curriculum professionale con le indicazioni richieste dall’Avviso; 

-Fotocopia di valido documento di identità, 

-Dichiarazione di impegno a non accettare incarichi di rappresentanza e difesa, né altri incarichi 

di consulenza da parte terzi, pubblici o privati, contro il Comune di Atripalda o in conflitto con 

gli interessi del Comune di Atripalda, nel momento dell’accettazione dell’eventuale incarico e fin 

quando risulta iscritto all’Albo; 

-Dichiarazione di impegno a rilasciare apposita dichiarazione di non avere in corso incarichi 

contro il Comune, in proprio o quale difensore di terzi, pubblici o privati, ancora pendenti in 

costanza di iscrizione nell’Albo e comunque in caso di conferimento di eventuale incarico;  

-Dichiarazione di accettazione di tutte le disposizioni contenute nell’Avviso Pubblico, delle 

previsioni del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013 , e delle 



disposizioni di cui alle delibere allegate all’Avviso Pubblico, da intendersi integralmente 

richiamate e riprodotte, nonché l’impegno a comunicare con tempestività il sopraggiungere di 

nuove situazioni ostative al mantenimento dell'iscrizione; 

- Dichiarazione di impegno a rendere gratuitamente all'Ente, in caso di nomina, un parere 

preliminare in ordine alla sussistenza, in fatto e diritto, di ragioni per agire o resistere in 

giudizio; 

- Copia della polizza assicurativa per la copertura dei rischi derivanti dall'esercizio dell'attività 

professionale; 

- Dichiarazione di accettazione dei compensi fissati con delibera di G.C. n. 112/2012 e di impegno 

a sottoscrivere convenzione di incarico come da schema di disciplinare allegato all’Avviso di 

aggiornamento; 

- Dichiarazione di impegno a comunicare all’Ente ogni eventuale modifica delle dichiarazioni 

presentate e di essere a conoscenza che, se tali modifiche comportano la perdita dei requisiti, 

l’Ente procederà alla cancellazione dall’elenco e/o non procederà al conferimento di incarichi.  

Il/la sottoscritto/a in merito al trattamento dei dati personali esprime il consenso al trattamento 

degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui alla Legge n. 675/96 e D. Lgs n. 196/03 

Il recapito presso cui si desidera ricevere eventuali comunicazioni è il seguente: 

__________________________________________________________________________________________________  

Luogo e data_____________________________________________________________ 

firma leggibile___________________________________________________________ 

NB: In caso di Associazioni professionali o Società tra avvocati la domanda deve essere 

presentata dal legale rappresentante e i requisiti e la documentazione richiesta dovrà riferisci a 

ciascun componente. 

 


















